
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA
 STAFF CAPO AREA DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA

 SERVIZIO AMBIENTE

Determinazione Dirigenziale n.1379 del 9 febbraio 2021

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento:           Firmato digitalmente da
FRANCESCO ALBERTO FIORINO FRANCESCO ALBERTO FIORINO

Data: 09/02/2021 11:37

Oggetto: PON Metro 2014-2020 Programma REACT – EU: Progetto “Modernizzazione 
e potenziamento del sistema di raccolta differenziata a mezzo di isole ecologiche smart 
e con l’adozione del sistema di tariffazione puntuale- ai sensi del D.M. Ambiente 
20/04/2017-nella Città di Palermo. Trasformazione del sistema di raccolta RD con mezzi
a metano ai fini della efficienza energetica e utilizzo di tecnologie per l’implementazione 
delle componenti TIC (campi di intervento O12 e O15, 017).” Nomina R.U.P., 
costituzione gruppo di lavoro R.U.P.. Costituzione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche e distribuzione degli incentivi. 



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 268 del 07/12/2016, l’Amministrazione

comunale  ha  approvato  il  Piano  Operativo  (PO)  contenente  l’esplicitazione  delle

operazioni  la  cui  attuazione  è  prevista   nell’ambito  della  dotazione  finanziaria  di

spettanza della Città   di  Palermo, a valere sul Programma operativo nazionale “Città

Metropolitane” FESR/FSE 2014/20 (PON) ed iscritte in bilancio con Deliberazione della

Giunta  Municipale  n.166  del  19/08/2016  relativa  al  “Piano  Esecutivo  di  Gestione

2016/2018”;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 341 del 30/12/2020, l’Amministrazione

comunale ha approvato la versione aggiornata e integrata del Piano Operativo (PO) con

l’indicazione di tutti gli interventi in esso compreso e del nuovo modello organizzativo di

funzionamento  dell’Organismo  Intermedio  (MOF)  (versione  7.1  del  21/12/2020)  del

Programma della Città Metropolitana di Palermo;

-  con nota prot. N. 2 del 15/07/2020 l’AdG PON Metro ha comunicato agli OO.II. del

PON “Città Metropolitane” 2014-2020 l’avvio del processo di revisione del Programma

Operativo,  definito  nell’ambito  del  percorso  di  riprogrammazione  degli  interventi

emergenziali di contenimento degli effetti dell’epidemia Covid 19;

-  come comunicato dall’O.I. con nota prot. AREG/1248292/2020 del 30/10/2020, l’AdG

ha comunicato che il Programma PON Metro 2014 – 2020 di Palermo è stato individuato

quale destinatario di risorse aggiuntive in linea con i temi del Programma REACT- EU

“Assistenza alla ripresa per la coesione e i territori d’Europa”, la nuova iniziativa europea

di risposta emergenziale alla crisi COVID – 19 nell’ottica di una ripresa verde, digitale e

resiliente di tutti gli Stati Membri, attraverso idonei progetti utili anche al contrasto degli

effetti della pandemia;

Considerato che:

– il  Servizio  Ambiente  è  potenziale  beneficiario  del  progetto  “Modernizzazione  e

potenziamento del sistema di raccolta differenziata a mezzo di isole ecologiche smart e

con  l’adozione  del  sistema  di  tariffazione  puntuale-  ai  sensi  del  D.M.  Ambiente



20/04/2017-nella Città  di  Palermo.  Trasformazione del  sistema di  raccolta RD con

mezzi  a  metano  ai  fini  della  efficienza  energetica  e  utilizzo  di  tecnologie  per

l’implementazione delle componenti TIC (campi di intervento O12 e O15, 017), occorre

predisporre e trasmettere la seguente documentazione all’Organismo Intermedio:

– La scheda progetto;

– I criteri di selezione delle operazioni;

– La checklist Appalti D.Lgs. 50/2016;

– Il quadro economico operazioni (rif. Allegato 29 MOP);

– La determinazione dirigenziale di nomina R.U.P.;

– La dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;

– ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 per ogni singola procedura per l’affidamento è

necessario  incaricare  il  Responsabile  Unico  di  Procedimento  (R.U.P.)  anche  in

riferimento alle funzioni di supervisore nella rendicontazione e nel monitoraggio delle

attività,  secondo  le  indicazioni  dell’ANAC  linee  guida  n.  3/2016,  in  relazione

all’importo e alle complessità delle azioni; è necessario, altresì, individuare il Direttore

dell’Esecuzione.

 Tenuto  conto che  nel  presente  progetto,  che  verte  nell’ambito  della  raccolta

differenziata  dei  rifiuti,  risulta  funzionalmente  opportuno  che  la  individuazione  del

R.U.P., e di parte del personale a supporto, avvenga in base ai criteri di esperienza e

competenze acquisite  -  in  un  congruo periodo -  nella  connessa  materia  dell’ “Igiene

Ambientale”  curata  dall’Amministrazione  Comunale,  e  ciò  compatibilmente  con  la

presenza delle figure professionali presenti nell’ organico  dell’Area e del Servizio.

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  110  del  25/05/2017  avente  per

oggetto “regolamentazione dei criteri per la costituzione del fondo di incentivazione

per le funzioni tecniche espletate per l’Amministrazione dal personale dipendente del

Comune di Palermo ai sensi della’rt.13 del D.Lgs. 50/2016”; 

IL DIRIGENTE

Propone di 

- Procedere alla  nomina  di  un  gruppo  di  lavoro  in  riferimento  al  Progetto

“Modernizzazione e potenziamento del sistema di raccolta differenziata a mezzo di isole

ecologiche smart e con l’adozione del sistema di tariffazione puntuale- ai sensi del D.M.

Ambiente 20/04/2017-nella Città di Palermo. Trasformazione del sistema di raccolta RD



con  mezzi  a  metano  ai  fini  della  efficienza  energetica  e  utilizzo  di  tecnologie  per

l’implementazione delle componenti TIC (campi di intervento O12 e O15, 017)”

- Costituire il gruppo di lavoro in riferimento al predetto Progetto e pertanto:

-  Nominare l’ing.  Roberto  Giaconia,  in  servizio  presso  il  Servizio  Ambiente.,

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

 - Nominare, quale supporto al R.U.P., il seguente personale:

1) l’arch. Giuseppina Liuzzo, in servizio presso il Servizio Ambiente;

2) il dott. Giovanni Lupo, in servizio presso il Servizio Ambiente.

-  Con  successivo  atto  si  provvederà  alla  nomina  del  Direttore  dell’Esecuzione  e  di

ulteriore personale da assegnare quale supporto al R.U.P.

- Destinare, in concordanza con quanto previsto dall’art.2 co. 2 del Regolamento, l’1,80%

dell’importo a base d’asta dell’intervento, alla costituzione del fondo di cui all’art.113

co. 2 del D. Lgs. 50/2016;

-  Destinare  alle  figure  professionali  coinvolte  nella  realizzazione  degli  interventi,  in

relazione alla complessità ed all’importo presunto, le  seguenti percentuali dell’incentivo

di cui all’art. 113 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 ed in linea con quanto previsto dall’art.5 co.

1 del Regolamento:

a) Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ............................................30%

b) Direttore dell’Esecuzione .............................................................................35%

c) Supporto al R.U.P. .........................................................................................25%

d) Collaudatore/Verifica della conformità .........................................................10%

-  Nel  caso di  più  soggetti  coinvolti  nelle  categorie  di  attività  sopra  specificate  la

percentuale di incentivo sarà determinata a consuntivo in relazione alle responsabilità

ed all’impegno profuso dal singolo soggetto.

- Il personale incaricato con il presente provvedimento dovrà attenersi per l’esecuzione

delle attività al rispetto della tempistica prevista per il Programma REACT-EU;

-  Dare atto che, ai sensi del Regolamento incentivi, gli incarichi di cui sopra possono

essere oggetto di successive modifiche ove ciò si rendesse necessario;

-  Dare atto che, in  relazione al  presente  provvedimento,  non si  ravvisano allo stato

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art.  6-bis della

legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente; 

-  Dare atto che sulla presente si rende parere preventivo attestante la regolarità  e la

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D.Lgs. 267/2000,

introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012.



Il Dirigente del Servizio Ambiente
avv. Francesco Fiorino

IL CAPO AREA

VISTA la relazione sopra riportata e condividendone i contenuti;

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO il regolamento comunale dei criteri per la costituzione del fondo di incentivazione

approvato con la deliberazione della Giunta Municipale n.110 del 25/05/2017;

VISTO l’art.113 del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Nomina,

ruolo e compiti  del  responsabile unico del  procedimento per l’affidamento di appalti  e

concessioni", emanate con Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1026 del 26.10.2016

e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017;

DETERMINA

Nominare l’ing. Roberto Giaconia, in servizio presso il Servizio Ambiente., Responsabile

Unico del Procedimento (R.U.P.).

Nominare, quale supporto al R.U.P., il seguente personale:

–  Arch. Giuseppina Liuzzo, in servizio presso il Servizio Ambiente;

– Dott. Giovanni Lupo, in servizio presso il Servizio Ambiente.

-   Con  successivo  atto  si  provvederà  alla  nomina  del  Direttore  dell’Esecuzione  e  di

ulteriore personale da assegnare quale supporto al R.U.P..

Destinare,  l’1,80% dell’importo  posto  a  base  di  gara per  l’intervento  in  oggetto  alla

costituzione del fondo di cui all’art. 113, co. 2 del D.Lgs. 50/2016.

Destinare alle  figure  professionali  che  svolgeranno  attività  tecniche  correlate

all’intervento in oggetto le percentuali dell’incentivo indicate in premessa. 

Nel  caso  di  più  soggetti  coinvolti  nelle  categorie  di  attività  sopra  specificate  la

percentuale di incentivo sarà determinata a consuntivo in relazione alle responsabilità ed

all’impegno profuso. 

Trasmettere copia della presente agli interessati.



Pubblicare i  dati  inerenti  al presente atto  sul  sito  istituzionale dell’Ente, ai sensi  del

D.Lgs. 33/2013.

Il Capo Area della Pianificazione Urbanistica
dott. Sergio Maneri


	Premesso che:
	IL CAPO AREA
	DETERMINA

		2021-02-09T11:38:11+0100
	Francesco Fiorino


		2021-02-15T10:22:32+0100
	Sergio Maneri




